Prefeitura Municipaíde Pirígui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46151 718/0001-80

OFICIO N° 165/2018

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 11/2018.

em 2 de março de 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Pelo presente, retificamos a resposta encaminhada a Vossa

Excelência, através do Ofício n" 136/2018 deste Executivo, datado de 23/02/2018,

referente ao REQUERIMENTO N° 11/2018, da autoria do Vereador Benedito Dafé

Gonçalves Filho. Referida propositura requisita informações sobre folha de pagamento,

segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia das informações prestada

pela Diretora do Departamento de Recursos Humanos, Secretária Adjunta de

Administração e Secretário Municipal de Administração.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência os

protestos de estima e distinto apreço.

Xtenclosamente,

CRISTIANdSALMEIRÂO
Prefeito Municipal

SálG
■ lU o £■org
-O" ■
2-J o O
■ On.>

■o o •=- K .. .S
■£ 2 E
T  <9 ^
■ O <

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

(Prefeitura Munidpaíde (Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

limo Sr.

Prefeito Municipal

Cristiano Salmeirão

Sr. Prefeito, tendo em vista o requerimento n° 11/2018, a Secretária de Administração revisando as respostas
encaminhadas à Câmara Municipal de Birigui no último dia 27/02, verificou que utilizou-se metodologias
diferentes para demonstrar gastos com pagamento de comissionados nos messes de outubro, novembro e dezembro

de 2016, janeiro e fevereiro de 2017 versos dezembro/2017 e janeiro/2018. Conforme tabelas abaixo:

REQUERIMENTO 116/2017 - MÉTODO 01- SEVIDORES COMISSIONADOS -VALOR LIQUIDO

Competência Geral Comissão Total

out/16 12.109.406,19 644.418,24 12.753.824,43

12.T87.ÓiS6yÍP ^  653.672,63
dez/16 12.859,535,05 542.896,02 13.402.431,07

jan/17 13.795.673,40 530.668,53 14.326.341,93

fev/17 11.777.378,16 662.439,28 12,439.817,44

dez/17 11.207.275,95 626.482,17 11.833.758,12

;^A2,193.153,5l „  i f: 12.844.949,42

REQUERIMENTO 116/2017 - MÉTODO 02- SERVIDORES COMISSIONADOS - VALOR BRUTO

Competência Gerai Comissão Total

out/16 12.109.406,19 947.478,73 13.056.884,92

nov/16 V- • #  12.187.066,91 l R R (:ft^TiVn

dez/16 12.859.535,05 790.912,28 13.650.447,33

jan/17 13.795.673,40 751.849,33 14.547.522,73.

fev/17 11.777.378,16 883.821,57 12.661.199,73

dez/17 mÊÊÊmamm 12.123.918,36

12.193.153,51 941.956,151 13.135.109,66

OBS:- Para que não haja discrepância na comparação, deve-se ser utilizadas as competência de novembro/2016 e

janeiro/2018, pois por se tratar de período de transição de governo, no mes de dezembro/2016 parte dos comissionados

da gestão anterior já haviam se desligado do quadro. Nota-se desta forma uma redução de custos, lembrando ainda ter

sido aplicado a partir de março/2017 o dissidio coletivo no percentual de 4,99%, mais abono de RS 100,00.

Para demonstrar a evolução de cargos em comissão da Prefeitura de Birigui,segue abaixo uma tabela que traz uma serie

histórica de fevereiro/2005 a fevereiro/2018.

MÊS/ANO
fev/05

fev/06

fev/07

fev/08

fev/09

fev/10

fev/11

QTDE OCUPADA

270

268

277

MÊS/ANO
fev/12

fev/13

fev/14

fev/15

fev/16

fev/17

fev/18

QTDE OCUPADA

305

275

276

Maria Tashirní K^anetomi
Diretorame Recur;os Humanos

Tania Rbê í. Moreira

Sec. Adj. De Administração